

# NOWY DZIENNIK

Adm. Biuro: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
 — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.  
 Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”.  
 Listy należy nadsyłać wprost do Administracji.  
 Listy przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
 Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Dzwonki przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

**20**  
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00  
 w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60  
 Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'80  
 Zagranica z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.  
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście  
 Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje  
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranic. o 100% droższe.

## TOR

Kraków, 8 kwietnia

(b) W Warszawie powstała ostatnio organizacja, zasługująca ze wszech miar na sympatię i poparcie całego społeczeństwa żydowskiego. Mamy na myśli Towarzystwo Osiedlenia Żydów na Roli („TOR”). Założenia, z jakich wychodzi nowa organizacja, nie są nam, sjonistom, obce. Przeciwnie, przy bliższym zapoznaniu się z niemi, okazuje się, że są to stare nasze myśli i argumenty. A więc, przede wszystkim, konieczność przewarstwowienia mas żydowskich. Nasza struktura ekonomiczno-społeczna jest nawskróś nienormalna. Kto miał pod tym względem najłżejsze choćby wątpliwości, wyleczył się z nich po wojnie światowej, kiedy organizm gospodarczy całej Europy uległ katastrofalnemu wstrząśnieniu, a bramy krajów imigracyjnych, stanowiące dotąd dla przeludnionego Starego Świata wentyl bez pieczeństwa, zamknęły się przed falą wychodźczą na siedem spustów. Stanęliśmy przed koniecznością produktywizacji żydowskich mas ludowych, a przedewszystkiem — wytworzenia w żydostwie zdrowej klasy rolników. Handel przepelniony, w przemyśle bezrobocie. A pozatem jeszcze jeden wzgląd o pierwszorzędnej doniosłości. Niektóre kraje zamorskie przyjmują imigrantów, nawet w znaczniejszych ilościach, ale tylko — rolników. Handlarz, rzemieślnik, robotnik — ma przed sobą, jako emigrant, cały świat zamknięty. Tylko jeszcze rolnik może znaleźć dostęp i przytułek za morzem. Odnosi się to w dużym stopniu także do Palestyny. Trzecia alijah skończyła się niepowodzeniem z pewnością także i dlatego, że przyniosła do kraju żywiol miejski. Z jakiegokolwiek więc stanowiska patrzeć będziemy na naszą sytuację społeczno-gospodarczą w Polsce, będziemy musieli uznać, iż dążność do osiedlenia możliwie wielkiej ilości Żydów na roli, dążność do zorganizowania rolników żydowskich, opieka nad istniejącymi już żydowskimi gospodarstwami rolnymi (w Polsce zajmuje się obecnie pracą na roli przeszło 130 tysięcy Żydów), udzielanie im pomocy fachowej, propaganda zamiatowania do pracy na roli wśród Żydów itp. — oto cele TOR-u — stanowi akcję godną najgłębszego poparcia.

TOR apeluje o pomoc i poparcie swoich usiłowań do dwóch czynników: do Żydów w Polsce i zagranicą, oraz do Rządu polskiego. Obecny minister rolnictwa p. Niezabytowski odnosi się do TOR-u dość niechętnie. P. minister twierdzi, iż wieś polska jest przeludniona i że pojawienie się na wsi Żyda wywołałoby antysemityzm. Drugi argument nie jest poważny, bo w konsekwencji takiego rozumowania musiano by wszystkie zawody zamknąć przed Żydami, a co się tyczy argumentu pierwszego, to nikt z nas nie myśli oczywiście o wyparciu choćby jednego na roli osiadłego chłopca, a program TOR-u w pierwszym rządzie bierze pod uwagę nieużytki (błota pińskie itp.), które pragnie, przy pomocy kapitałów żydowskich, koncesyj oraz subsydjów rządowych, zamienić na tereny podatne pod kolonizację. Praca tego rodzaju winna więc znaleźć zrozumienie u Rzą-

dem i wydatną jego pomoc. Chodzi wszakże o produktywizację szerokich rzesz ludności, a także i o podniesienie stanu rolniczego i rolnictwa w kraju.

Z naszego sjonistycznego, stanowiska mielibyśmy pod adresem TOR-u jedno tylko zastrzeżenie: ażeby był i ażeby pozostał — jak to zresztą w pierwszym punkcie swego planu pracy zapowiada — organizacją bezwzględnie apolityczną. Gdyby się dał wciągnąć w jakiejkolwiek kombinacje antysjonistyczne — o co w niemiłych stosunkach partyjnych, panujących w b. Kongresowce nietrudno — straciłby wszelkie

## Rokowania w sprawie pożyczki dobiegają końca

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7. 4. Sin. W uzupełnieniu wiadomości podanej wczoraj o sytuacji pożyczkowej, stwierdzić należy, że propozycje pożyczki angielskiej od pierwszej chwili nie nadawały się do dyskusji. To też miarodajne są w dalszym ciągu propozycje amerykańskie. Należy jeszcze stwierdzić, że w łonie rządu toczyły się w ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego obrady w sprawie ewentualnego nieprzyjęcia pożyczki amerykańskiej, ale wobec tego, że przedstawiciele rządu polskiego, uprawnieni w szerokie pełnomocnictwa poczynili w Ameryce cały szereg ustępstw, trudno było odrzucić wszystkie propozycje i należało wobec tego prowadzić rokowania pod kątem kompromisu.

Z miarodajnego tedy źródła donoszą o toczących się od tygodnia pertraktacjach z przedstawicielami sfer finansowych amerykańskich, które to rokowania, dobiegają końca. Trudności jakie się początkowo wyłoniły, wpływały nie tyle z zasadniczej różnicy poglądów, które w znacznej części już poprzednio zostały uzgodnione, ile z powodów technicznego ujęcia planu stabilizacyjnego, zaprojektowanego w Ameryce. Celem przyspieszenia pertraktacji p. mini-

## „HYGEA PERLE“

czerwone wino dla niedokrwistych wszędzie do nabycia.

Oryginalny Szampan Francuski  
**CHARLES HEIDSIECK, REIMS**  
 Prawdziwy Koniak Francuski  
**RENAULT & CO, COGNAC**  
 Pariburger i Schenker, Kraków, Grodzka 48

sympatje ludności żydowskiej. A tylko przy czynnej i serdecznej pomocy całego żydostwa — polskiego i zagranicznego — zdoła TOR spełnić wielkie i szczytne swoje zadanie.

ster skarbu Czechowicz opracował w szybkim tempie własny projekt i dalsze pertraktacje były prowadzone na tle konfrontacji planu amerykańskiego z planem polskim. Dwa te uzgadniające projekty są już na ukończeniu i można przypuszczać, że jeszcze dziś znajdują się w stadium końcowem. Dowiadujemy się, że o jakiegokolwiek bądź kontroli nad skarbem Państwa, nad budżetem lub nad polityką kredytową Banku Polskiego w warunkach pożyczki nie ma mowy.

Sfery finansowe amerykańskie wysuwają natomiast koncepcję „obserwatora“ amerykańskiego (miałby nim być p. Smith, sanator finansów węgierskich), przy wykonaniu planu stabilizacyjnego, opracowanego przez rząd Rzeczypospolitej polskiej. Zaznaczyć należy że w tej chwili odbywają się narady na Zamku, które potrwają prawdopodobnie do późnego wieczora. Gdyby narady te nie doprowadziły do rezultatu, p. Monnet wyjeżdża jeszcze dziś do Paryża. Na wypadek uzgodnienia projektów p. Monnet wyjechałby dziś, lub jutro, w tym wypadku już dla porozumienia się ze swoimi mocodawcami.

## B. premier Grabski przeciwko zasileniu Banku Polskiego

przez obcy kapitał

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 4. Sin. Dzisiejszy „Kurjer Warszawski“ ogłasza artykuł b. premiera Władysława Grabskiego, poświęcony sprawie rokowań o pożyczkę. P. Grabski wypowiada się przeciwko wszelkiej kontroli i twierdzi, że Bankowi Polskiemu nie brak wogóle kapitału akcyjnego i że w kraju jest dość pieniędzy dla uzyskania kapitałów. Zresztą, gdyby nawet uznać, że kapitał B. P. wymaga powiększenia, nie należy wciągać kapitału zagranicznego. — Bank Polski bezpośredniego współdziałania kapitału zagranicznego nie potrzebuje, ani pożyczki zagranicznej nie szuka. Natomiast o pożyczce zagranicznej nie ma mowy, lecz tylko o pożyczce rządowej polskiej. „Dlatego zatem — pi-

sze p. Grabski — jeśli się mówi o pożyczce rządowej polskiej, Bank Polski miałby przyjąć do swego łona przedstawicieli obcego kapitału. O ile kontrola ma być, to nie przy Banku Polskim, lecz przy rządzie polskim“.

Ale to ostatnie byłoby zbyt jawnym roztoczeniem nad Polską opieki. Dla ukrycia zatem przed opinją publiczną, że obcy kapitał żąda opieki nad Polską, Bank Polski ma stać się kółkiem ofiarnym i ma przyjąć do swego łona przedstawicieli obcego kapitału ze specjalnymi uprawnieniami. Gdyby Bank Polski miał być narażony na rolę parawanu dla obcej kontroli nad Polską, to byłby to koniec tej instytucji“.

## Ulgi w spoczynku niedzielnym dla III. i IV. kategorii?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7. 4. Sin. Dziś odbyło się wspólne posiedzenie komitetu rzeczoznawców dla spraw mniejszości narodowych i przedstawicieli rządu, poświęcone sprawie odpoczynku niedzielnego. Uzgodniono cały szereg wniosków. M. in. przyjęto postulat ulg dla trzeciej i czwartej kategorii, natomiast odrzucono postulat żydowskich związków zawodowych o dowolne wybieranie przez robotnika względnie przez zakład przemysłowy dnia odpoczynku, stojąc na stanowisku, że ulgi w sprawie spoczynku niedzielnego powinny obowiązywać dla wszystkich sfer bez różnicy wyznania.

### Co mówi komunikat oficjalny?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7. 4. Sin. Dziś wydany został następujący komunikat oficjalny:

Od szeregu dni toczą się w ministerstwie

spraw wewnętrznych obrady komitetu rzeczoznawców do spraw mniejszości narodowych, wspólnie z przedstawicielami ministerstwa spraw wewn., przemysłu i handlu, pracy i opieki społecznej oraz departamentu wyznania — nad sprawą niedzielnego handlu dla czwartej kategorii przedsiębiorstw t. zn. dla tych, którzy nie zatrudniają u siebie sił najemnych.

Przedstawiciele powyższych ministerstw wypowiedzieli się przychylnie co do wniosku, aby wszystkim przedsiębiorstwom handlowym wyżej wspomnianej kategorii, bez różnicy wyznania, dać możność uprawiania handlu w niedzielę od godziny 8 do 10 dla sklepów spożywczych i od 12 do 3 dla innych kategorii. Ostateczną opinię w tej sprawie złożą zainteresowane ministerstwa do dnia 9 bm., poczem oddosny wniosek wejdzie pod obrady komitetu ekonomicznego rady ministrów.

## Ciekawy spór wojewody łódzkiego z magistratem m. Łodzi

Wojewoda za sprawiedliwym podziałem robót publicznych. — „Porkrzywdzony“ magistrat apeluje do ministerstwa.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Łódź, 7. 4. ŻAT. Na skutek interwencji radnych żydowskich u wojewody łódzkiego z powodu antysemitycznej taktyki magistratu, który nie chciał zatrudniać robotników żydowskich przy robotach publicznych, wojewoda wystosował pismo do magistratu, w którym grozi co-

nięciem kredytów państwowych udzielonych na przeprowadzenie robót, o ile taktyka dotychczasowa nie będzie zmieniona. Wobec tej interwencji magistrat zwrócił się do ministerstwa robót publicznych z zażaleniem na interwencję wojewody.

## Jednolity front żydowsko-arabski przy wyborach

do Rady miejskiej w Jeruzolimie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Jeruzolima, 7. 4. ŻAT. Po dłuższych pertraktacjach zawarta została ugoda wyborcza między Żydami a dwiema partjami arabskimi w związku ze zbliżającymi się wyborami do rady miejskiej w Jeruzolimie. Żydzi zobowiązali się popierać sześciu kandydatów umiarkowanej partji arabskiej z obecnym burmistrzem Jerozo-

limy Rageb Bej Nasashibi na czele oraz dwóch kandydatów ekstremistycznej partji egzekutywy arabskiej, kierowanej przez Musa Kazim Pa szę. Obie partje arabskie złożyły oświadczenia, w których zobowiązują się popierać po wyborach postulaty żydowskie w radzie miejskiej. Żydzi mają zapewnione 4 mandaty.

## Ochrona pracy w Palestynie

Wyjaśnienie min. kolonij w parlamencie angielskim.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 7. 4. ŻAT. W odpowiedzi na zapytanie zgłoszone przez pułkownika Wedgewooda w parlamencie angielskim, minister kolonij Ameryki oświadczył, że w Palestynie została już wprowadzona częściowo ochrona pracy o tyle, że urzędnicy departamentu pracy mają prawo kontrolowania warunków pracy w fabrykach. Oprócz tego opracowany jest obecnie projekt ustawy o kontroli poszczególnych gałęzi przemysłu, gdzie praca odbywa się w niezdrowych

i niebezpiecznych warunkach. Również wprowadzono specjalną ustawę o ochronie pracy kobiet i dzieci.

W dalszym ciągu wyjaśnił minister co się tyczy ustawy o opłatach stemplowych, to obecnie obowiązuje jeszcze w Palestynie ustawa stemplowa starego imperjum tureckiego, lecz po wprowadzeniu nowej ustawy palestyńskiej wejdzie w życie również nowa ustawa stemplowa, która jest obecnie opracowywana.

## Nahum Sokołow w Amsterdamie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Amsterdam, 7. 4. ŻAT. Bawił tu w tych dniach p. Nahum Sokołow, który wygłosił referat o obecnej sytuacji sjonizmu, na zebraniu zwołanym przez Ligę sjonistyczną w Amsterdamie.

## kredyty PKO. dla kooperatyw żydowskich

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7. 4. ŻAT. U ministra skarbu Czerwicy zgłosiła się delegacja Banku dla Spółdzielni w Warszawie — senatorem Truskierem na czele, w sprawie udzielenia większych kre-

dytów z PKO dla kooperatyw żydowskich. — Ministrowi przedstawiono bilans oraz sprawozdanie banku, z których wynika, że jest to jedyna największa instytucja tego rodzaju w kraju. Minister przyrzekł rozpatrzyć prośbę delegacji jak również sprawę udzielenia kredytów bezpośrednich spółdzielniom za żyrem Banku dla Spółdzielni.

## Znaczna poprawa w stanie zdrowia króla rumuńskiego

Bukareszt, 7. 4. PAT. Według ostatnich doniesień lekarzy przebył król dobrze dzień wczorajszy. Objawy choroby zlagodniały. Stwierzić należy znaczną poprawę stanu choroby. Temperatura 37,5, puls 90, oddech 22.

TANIA DOBRA SŁUCHAWKA  
OCZYWIŚCIE „NORA“

## KRONIKA LWOWSKA

(Telefonem od naszego korespondenta)

### P. Wojewoda Garapich o wyborach do ciał samorządowych na terenie Małopolski wsch.

Lwów, 7. 4. (O) W związku z wiadomością, która ukazała się w części prasy lwowskiej i krakowskiej o rozpisanie wyborów do gmin miejskich i wiejskich w Małopolsce wschodniej a także we Lwowie, wojewoda lwowski dr. Garapich oświadczył dziś przedstawicielom prasy lwowskiej, co następuje:

— Sprawa rozpisania wyborów do samorządów na terenie trzech naszych województw jest opracowywana przez rząd, z wyłączeniem 13 powiatów województwa lwowskiego, gdzie wybory już są rozpisane. Decyzja jednak w tej sprawie jeszcze nie zapadła. Ja, jako wojewoda nie otrzymałem dotąd żadnego rozporządzenia. Według prawdopodobieństwa, wybory zostaną rozpisane na podstawie dotąd obowiązującej starej ordynacji wyborczej z uzupełnieniem czwartej kurii wyborców. Co do Lwowa, to inna sprawa. Nie są mi wiadome żadne konkretne dane w sprawie przeprowadzenia wyborów we Lwowie.

### Nowy prezes Izby skarbowej

W dzisiejszym „Monitorze Polskim“ ogłoszono na została nominacja dr. Tadeusza Pollaka na stanowisko prezesa Izby skarbowej we Lwowie.

### Stefan Pańczyzyn przewieziony do Warszawy

Lwów, 7. 4. (O) Znany z procesu Mykityna i towarzyszy student ukraiński Stefan Pańczyzyn, jak wiadomo odbywając karę za współudział w zamachu na więzienie warszawskie w celu uwolnienia Bagińskiego i Wieczorkiewicza, na prośbę wystosowaną do władz sądowych w swoim czasie został przewieziony do tutejszego więzienia w Brygilkach. Wczoraj skutego więźnia odstawiono ponownie do Warszawy, gdzie występować będzie, jako świadek w jednym z odbywających się tam ważnych procesów politycznych.

### Znowu zamach samobójczy

Z powodu zawodu miłosnego targnęła się dziś na życie przez wypicie jodyny 18-letnia Nechuma Rachmann.

### Groźny pożar

W nocy ze środy na czwartek powstał wielki pożar w sklepie Oskara Breitmanna przy ul. Jagiellońskiej. Ogień powstał prawdopodobnie wskutek rzucenia niedopałka od papierosa na worki w magazynie. Spłonęła większa część towaru w sklepie. Szkoda wynosi około 5 tysięcy dolarów.

### Sześciu bandytów przed sądem doraźnym

Lwów, 7. 4. (O) Z Tarnopola donoszą: Wczoraj rozpoczął się tu sąd doraźny nad 6 bandytami, oskarżonymi o dokonanie zuchwałego rabunku. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał dziś wieczorem o godzinie 10 rano uznał się za niewłaściwy do sądenia oskarżonych i przekazał sprawę sądowi przysięgłym.

### DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE

ORYGINALNA ORGANIZACJA ZAWODOWA. 150 członków związku operatorów rytualnych (Agudat hamohelim) w Nowym Jorku postanowiło z powodu braku zarobków, przyłączyć się do amerykańskiej federacji robotniczej. Do obrzezania noworodków dopuszczani są w Nowym Jorku tylko nieliczni operatorzy szpitalni, reszta pozostaje bez pracy.

NA POSIEDZENIU RZĘDU BAWARSKIEGO podczas obrad w sprawie przedstawicielstwa zawodowego lekarzy, zgłoszono wniosek o wykluczenie żydowskiego przedstawicielstwa stanu lekarskiego. Wniosek ten został odrzucony.

NACZELNYM RABINEM ALEKSANDRJI został zamianowany prof. Dr. Dawid Prato z Florencji. Prof. Prato był m. in. kierownikiem centrali „Keren Kajemeth“ we Włoszech. W Kairze został on przyjęty na specjalnej audjencji przez króla Egiptu, Fuada.

Miliony ludzi  
na całym świecie  
używają



## Zarzuty przeciw p. Ossowskiemu

Elektryfikacja Polski, czy własny interes?

(sn) W ostatnim zeszycie „Przeglądu gospodarczego” wystąpił redaktor tego czasopisma p. Henryk Tennenbaum w artykule pod tyt. „Elektryfikacja w Polsce” bardzo ostro przeciwko polityce rządu, względnie Ministerstwa robót publicznych, niedopuszczającej do rozwoju krajowych przedsiębiorstw elektrycznych ze względu na możliwość zawarcia umowy o elektryfikacji Polski z konsorcjum amerykańskim pod nazwą „American European Utilities Co”. — Mimo, że pertraktacje z tem konsorcjum toczą się już od roku 1925 i nie mogą jakoś doprowadzić do porozumienia, odmawia rząd stale reflektantom krajowym udzielenia koncesji na zakłady elektryczne.

Niezwykle ostro atakuje p. Tennenbaum wicedyrektora Banku gospodarstwa krajowego p. Stefana Ossowskiego, zarzucając mu powodowanie się w tej sprawie motywami osobistymi. Wskazuje on w szczególności, że p. Ossowski uzyskał jeszcze za czasów austriackich koncesję na budowę elektrowni wodnej w Jazowsku nad Dunajcem, którą to koncesję sprzedał gminie Nowego Sącza. Niespełna 200.000 koron otrzymał już p. Ossowski, zaś 300.000 koron ma on otrzymać po zadecydowaniu budowy tej elektrowni.

Otóż jak twierdzi p. Tennenbaum, p. Ossowski, który pertraktacje te prowadzi, żąda od wspomnianego konsorcjum amerykańskiego zobowiązania się do budowy tej elektrowni w Jazowsku, zaś konsorcjum nie chce się na to zgodzić, uważając ten interes za deficytowy. Ten punkt właśnie ma być powodem przewlekania się rokowań z koncernem.

Zamieszczenie tak rewelacyjnej wiadomości o działalności p. Ossowskiego w tak poważnym czasopiśmie rzuca bardzo wątpliwe światło na osobę tego kandydata na stanowisko dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego.

Niewątpliwie artykuł p. Tennenbauma wywoła odpowiednie zarządzenia ze strony rządu w kierunku wyjaśnienia tej bardzo niejasnej afery.

## Z sali koncertowej

Ignacy Friedmann — Beethovenowski poranek symfoniczny.

Jakdyby chciał złożyć królewski podarunek swemu miastu rodzinnemu — tak tym razem grał tu Friedmann. Sonatę e-moll op. 90 Beethovena słyszałem już nieraz w jego wykonaniu, nigdy jednak tyle poezji, tyle zwiastowania Schumanna i całej romantyki mieszczącej się w tym arcydziele nie wydobyl; to samo należy stwierdzić co do lirki szopenowskiej. Oczywiście strona techniczna, a więc zdumiewająca szybkość w nieskazitelnym precyzyjnych pasażach jak i olbrzymia siła uderzenia (którą niektóre wydelikowane uszy skwalifikowały jako brutalną), posunięte do najdoskonalszych granic brawury. To wszystko występowało tem cudownie na bajecznym Blüthnerze, jakiego jeszcze nie słyszano u nas w Sali Koncertowej. Z tego pianisty, uznanego dziś i na wielkim świe-

# NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE

polecamy znaną od wielu lat bardzo delikatną prawdziwie **święteczną**

## Francka domieszkę do kawy

w skrzyneckach i okrągłym opakowaniu Francka domieszka do kawy wyrabiana jest pod nadzorem Rabina Jakóba Fraenkla z Podgórze i zięcia jego Rabina Chaima Kannera.

## Henryka Francka Synowie

Fabryka Srodków Kawowych S. A.

Skawina-Kraków.



# KUNEROL

gwarantowanie czysty **TŁUSZCZ JADALNY** z orzechów kokosowych produkowany jest pod nadzorem rytualnym Rabina Samuela Ehrenfelda z Mattersburga i uznany przez Rabina Awruma Cwi Perlmuttera w Warszawie

cie za jednego z pierwszych, może Kraków być dumny

Orkiestra symfoniczna uczciła stulecie Beethovena akurata w trzydziestą rocznicę śmierci Brahmsa (3. IV). Dyrygował p. Neumark i w VII. symfonji zrehabilitował pewne niewłaściwości stylistyczne popełnione w Marszu żałobnym z Eroiki; mianowicie począwszy od podwójnego fugata przyspieszył tempo nieodpowiednio i musiał przy powrocie zasadniczego tematu nagle a niezgrabnie zwolnić, czem popsuł spójność i jednolitość. Natomiast VII. nie pozostawiła nic do życzenia, a w ostatniej części zaimponowała wyrazem i zwartością wykonania. Solista koncertu, znany już tu skrzypek p. Eyle posiada wielki dar interpretacyjny i powagę ujęcia, mniej natomiast dokładności technicznej i czystości intonacyjnej. Druga część Koncertu skrzypcowego z powyższych względów najlepiej też wypadła.

Zaprotestować należy przeciw nietaktownemu zachowaniu się tej części publiczności, która z nieusprawiedliwionych powodów przed zakończeniem symfonji opuściła salę. Dr Henryk Apte.

— **KONCERT ADY SARI**, naszej znakomitej śpiewaczki, z nowym i efektownym programem, odbędzie się w poniedziałek 11 bm. w Starym Teatrze. Koncert ten wywołał, jak zawsze, wyjątkowe zainteresowanie.

## Wiadomości sportowe

Prezydium Hasmonei lwowskiej wniosło do urzędu śledczego skargę o zbrodnię wymuszania przeciw bylemu swemu sekretarzowi Fingerowi, który opuszczając stanowisko sekretarza w klubie, odmówił żądaniu zwrotu wszystkich aktów i dokumentów klubowych, oświadczając, że zatrzymuje je jako zastaw za należne mu od klubu świadczenia. Wypadek ten uważa się w lwowskich sferach sportowych za wielki skandal.

Zwycięstwa Czarnych, TKS-u i LKS-u były sensacją ubiegłej niedzieli, jak również wyskokocyfrowa klęska lwowskiej Hasmonei do Pogoni.

Do warszawskiej klasy A weszły następujące kluby: Varsovia, Korona, Makkabi, Orkan Ruch, Czarni, Ikra i Radomskie Koło Sport. — Do klasy B należą: Barkochba (Warszawa), Barkochba (Radom), Gwiazda, Askola, Pogon Pocisk, Marymont i 22 pułk Siedlce.

Do okręgowej ligi warszawskiej przystąpiło 9 C klasowych klubów.

Drużynowy bieg na przelaj w Poznaniu (A. Z. S-u) na 2800 m. przyniósł zwycięstwo Warszawie (Rochowicz, Schwarz, Nogaj, Słuszewski). 2) Sokół, 3) 57 pp.

# Na horyzoncie politycznym

## Włosko-węgierski traktat przyjaźni

Nowe zagrożenie pokoju na Bałkanach.

W dniu 5 bm. podpisany został w Rzymie przez Mussoliniego z jednej, a hr. Bethlena z drugiej strony włosko-węgierski traktat przyjaźni i arbitrażu. Tekst tego traktatu nie jest jeszcze znany, atoli z obu stron zapewniają, że chodzi tu o dokument analogiczny do traktatów, jakie Włochy zawarły już z szeregiem innych państw. Pozatem wymienili obaj politycy szereg oficjalnych not, odnoszących się do różnych problemów włosko-węgierskich, w szczególności do sprawy Rjeki (Fiume). Agencje oficjalne włoskie i węgierskie zapewniają, iż zawarty traktat włosko-węgierski zacieśnił tylko węzły przyjaźni politycznej między obu państwami, że jednak nie ma on żadnego ostrza zwróconego przeciwko innym państwom. Atoli sfery francuskie, przedewszyst-



Hrabia Bethlen

kiem lewicowe, zaznaczają, iż podobne traktaty stale zwracają się przeciw jakiemuś trzeciemu państwu. Co się tyczy konkretnego wypadku, to tendencją pozyskania Węgier przez Włochy jest ich dążenie do odosobnienia Jugosławii. Prasa lewicy francuskiej upatruje przeto w traktacie włosko-węgierskiej przyjaźni jedynie tylko nowe zagrożenie pokoju na Bałka-

nach i nad Dunajem. „Soir” obawia się, że w tajnych klauzulach musiały Węgry zobowiązać się — za cenę dostępu do Adryatyku i zgody włoskiej na powrót Habsburgów na tron węgierski — na zbrojną pomoc na rzecz Włoch w razie konfliktu włosko-serbskiego. Podobnie zapatrują się opozycyjne sfery jugosłowiańskie, których zdaniem włosko-węgierski traktat przyjaźni stanowi taktyczne pociągnięcie Mussoliniego przeciwko małej entencie, a w szczególności przeciw Jugosławii.

## O niezawisłość Belgii

Do szeregu konfliktów i zatargów między narodowych przybył ostatnio zatarg holendersko-belgijski, który ujawnił się w dymisji holenderskiego ministra spraw zagranicznych Karnebeecka. Spowodowana została dymisja ta wskutek odrzucenia przez senat holenderski traktatu holendersko-belgijskiego, który, podpisany w roku 1925 i ratyfikowany przez obie izby belgijskie, stanowił uznanie niezawisłości Belgii przez Holandję i regulował sprawę belgijskiego dostępu do morza, a został już przyjęty w zeszłym roku przez drugą izbę holenderską. Chodzi tu o port w Antwerpii, względnie o ujście Skaldy. Dla Belgii, która posiada w Antwerpii jedyny handlowy dostęp do morza, ma kwestja ta pierwszorzędne znaczenie. Przed wojną uregulowany był stosunek Belgii i Holandji traktatem o neutralności Belgii gwarantowanym przez mocarstwa. Skoro jednak podczas wojny neutralność Belgii została przez Niemcy zniewieczona a w traktacie wersalskim uznana została Belgja za państwo zupełnie niezawisłe, okazuje się obecnie konieczność uregulowania sprawy dostępu do morza przez Skalde przez oba, stanowiące niejako całość geograficzną państwa niderlandzkie tj. Holandję i Belgję. Traktat z r. 1925 uregulował te kwestie w ten sposób, że ujście Skaldy przechodziło w zarządek komisji belgijsko-holenderskiej, że miał być zbudowany kanał w Antwerpii do Moerdyk, do ujścia Reny itd. Obecnie na skutek agitacji potężnych organizacyj holenderskich traktat ten został przez Holandję odrzucony, a holenderski minister spraw zagranicznych, widząc w tem dla siebie votum nieufności, podał się do dymisji. To odrzucenie traktatu stanowi obrazę niezawisłości Belgii i utrudnia w wysokim stopniu możliwość bezpośrednich rokowań między obu państwami. Liga Narodów będzie musiała zająć się tym nowym a wcale trudnym konfliktem na terenie polityki międzynarodowej.

## LE SCENY I ESTRADY.

### Claire Dellyss

Widziałem ją przed dwoma zdaje się laty jako młodą „dziewczynkę z zapalkami”, teraz wyrosła w przystojną pannicę. Pozostaje jej dawny wdzięk i równa bardzo miła filuterność ruchów, a przybyły jeszcze pewność, precyzja i panowanie nad ciałem. Claire Dellyss umie wydobyć wszystkie ukryte możliwości, chociaż próbuje jeszcze swych sił w wszystkich polach sztuki tanecznej. Najlepiej najwdzięczniejszym wypadła „Serenada”, gdzie z wyrazistą wypukłością uwidocznione zostały wszystkie walory jej artyzmu. Także w „Egipskim marszu” oraz w „Tańcu węgierskim” szczerze podziwiać można było jej zdolność wzięcia się w rytm i przeobrażenia wizji muzycznej w plastykę ruchów.

Bardzo miłe wrażenie robiły też „pizzi, catti”, a filuterność dojrzewającego dziewczęcia znalazła dla siebie szerokie pole popisu.

Kostjumy bardzo pomysłowe i pełne uroku. Claire Dellyss, rodowita Krakowianka, wybierała w świat daleki po zdobycie sławy i złotego łańcucha. Ma wszelkie dane ku temu, by ta jej goniwa za chimera sztuki nie skończyła się tylko niemierną. Mamy wrażenie, że wróci do nas już jako uznana gwiazda. Moassi.

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Zainteresowanie publiczności zapowiedzianego występami I. Warsz. Teatru Miniaturowego „Azazel”

w Krakowie wzrasta z każdym dniem ze względu na rozgłos i sławę, jaką się cieszy „Azazel”. Po odhytym triumfalnym tournée po największych miastach Polski jak Wilno, Białystok, Łódź, dzo bogatym repertuarem, wykonanym przez liczącą w sobie zespół artystyczny przy współudziale znanych muzyków, reżyserów, śpiewaków, tancerzy, malarzy i pisarzy. Nad oryginalnym a subtelnym zestawieniem repertuaru czuwa specjalne kierownictwo artystyczne, w którego skład wchodzi m. in. poeta M. Brodersohn. Występy potrwać tylko krótki czas; premiera w sobotę 9 bm. Przedsprzedaż biletów już się rozpoczęła.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Z okazji pobytu p. Ministra Dobruckiego teatr wystawi w sobotę „Akropolis” St. Wyspiańskiego po cenach niższych P. Minister oświaty zaszczyli to przedstawienie swoją obecnością. Wobec tego premiera sztuki J. Kaisera „Kancelista Krehler” odbędzie się w niedzielę wieczór. Próby z tej literackiej nowości dobiegają końca.

— KONCERT KU UCZCZENIU PAMIĘCI BEETHOVENA odbędzie się staraniem Polsk. Związku Muzyczno-pedag. ze współudziałem Prof. Dr. Z. Jachimeckiego (wykład). L. Marek Orzyśkiewiczowej (śpiew), przy akomp. Prof. St. Lipskiego M. Zimmermannowej (fortepian), Z. Łakocińskiej Dr. St. Szwarzenberg Czernego, Dra A. Rolanowskiego (trio) w sali Instytutu Muz. przy ulicy św. Anny w niedzielę dnia 10 bm. o godz. 7½ wiecz. Bilety po 1 i 2 zł u kier. art. prez L. Grodzickiej, w sklepie Szmidowicza i przy wejściu na salę. 4632

— FOERSTER, OSTRCIL, KRICKA I NOVAK. Oto nazwiska kompozytorów czeskich, których utwory wykona „Echo” na swoim koncercie w dniu 9 bm. w sali Starego Teatru. Ponadto z obcych autorów zaprodukuje „Echo” utwory Straussa, Mendelsohna, Regera, Brucknera i Schumanna. Pozostałe bilety do nabycia w kasie zamawiań J. Lipski, Sławkowska 8.

— VI. PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU MUZYKÓW, który się odbędzie w niedzielę dnia 10 kwietnia br. o godz. 11-tej przedpołudniem w sali Starego Teatru, obejmuje w programie wyłącznie utwory rosyjskich kompozytorów, częścią przed dziesiątkiem lat ostatni raz w Krakowie grane, a mianowicie: Czajkowskiego „Dziadek do orzechów”, Rachmaninowa: „Wyspa umarłych”, Rimski-Korsakowa: „Baśń o carze Sołtanie” oraz Głazunowa: Koncert foterpianowy f-moll. Dyryguje ułubieniec publiczności krakowskiej Zdzisław Górczyński, jako solista współdziała zaszczytnie znany prof. Wiktor Labuński. Poranek ten wzbudził przez wzgląd na niezwykle interesujący i nowy program żywe zainteresowanie. Pozostałe bilety do nabycia u p. J. Lipskiego, ul. Sławkowska 8. 4563

## REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO

(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Piątek: „Potęga reklamy” (popularne).  
Sobota: „Akropolis” (ceny niższe).

## REPERTUAR KINOTEATRÓW

UCIECHA: „Student z Pragi” (Konrad Veidt, Werner Kraus, Agnes Esterhazy).

WARSZAWA: „Pierwszy wystrzał w carat”.

SZTUKA: „Noc w Nowym Jorku”.

REDUTA: „Krwia zmażane winy”, „Gdzie djabel nie może” oraz „Precz ze służącym”

BAGATELA: „Golgota”.

PROMIEN: „Podmodrem niebem Argentyny”.

## Program stacyj radjofonicznych

Piątek, 8 kwietnia

Kraków (422 m) 17'40—18'40 Transmisja z Warszawy. 18'40—19 Rozmaitości. 19—19'25 Odczyt pt. „Wady wymowy u dziecka” wygł. Dr A. Stębowska. 19'30—20 Odczyt pt. „Wyprawy angielskie na Mont Everest”, wygł. major B. Romaniszyn. 20—20'15 Przerwa, ew. Komunikaty. 20'15 Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m) 15—15'25 Komunikaty gospodarcze i meteorologiczne. 15'30—15'55 Drugi wykład dla maturzystów szkół średnich z cyklu „Historja Polski”. 16—16'25 Odczyt dla maturzystów pt. „w. XVII w literaturze polskiej”. 16'45—17'10 Odczyt z działu „Radjotechnika”. 17'10—17'35 Odczyt pt. „Ozdabianie szkła”. 17'40 Koncert popołudniowy. 18'40—19 Rozmaitości. 19—19'25 Odczyt pt. „Sport jako środek zachowania zdrowia i młodości. 19'45—20'15 Przerwa, przypuszczalnie komunikaty. 20'15 Koncert wieczorny. Transmisja Koncertu symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej.

Wiedeń (517.2, 577 m) 16'15 Koncert. 17'45 Komunikaty sportowe. 20'05 Operetka Adama „Gdybym był królem”.

Neapol (33.3 m) 17'10 Koncert, 21 Wyjątki z opery Giordano „Fedora”.

**NADEŚLANE.**  
Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada

Stow. ku wsparciu żyd. ucz. szkół sred. zawodowych  
urządza  
w sobotę, dnia 9 kwietnia 1927 r.  
w salach Tow. Rolniczego, plac Szczepański

## OSTATNI DANCING

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór  
Różne niespodzianki

## DOBRA RADA!

Czy w teatrze, czy też w kinie,  
W domu, w biurze, na naradzie,  
Niechaj nikt nie zapomina  
O „Optima” czekoladzie. 293

Róża Urbach Abraham Mandelbaum  
Jaworzno Sucho  
zaręczeni w kwietniu 1927 r.

# Czem jest rozszerzona Jewish Agency dla żydostwa?

„Porzućmy politykę a weźmy się do pracy.“

Mowy Weizmanna i Marshalla.

Donosiliśmy już pokrótce o wielkim bankiecie pożegnalnym, urządzonym w Nowym Jorku na cześć prof. Weizmanna i Louis Marshalla. Szczegóły tego bankietu są niezmiernie interesujące.

W bankiecie wzięło udział około 600 gości. Weizmann oświadczył, że jedność żydowska w formie ogólno-żydowskiej Agencji dla Palestyny zostaje powołana i stanie się w najbliższej przyszłości rzeczywistym faktem. Dzieje się to nie dlatego, że sjonisci są zmęczeni i czekają na objęcie przez innych, ciężarów odbudowy Palestyny. Chcemy tylko, by także inne części żydostwa brały udział w odbudowie Palestyny, by można było kraj prędzej odbudować, a pracę prowadzić na szerokich podstawach. Zdaniem prof. Weizmanna należy obecnie wypracować taki program, któryby umożliwił na przyszłość kryzys w Palestynie w tej formie, w jakiej on obecnie panuje. Mówiąc o komisji, która ma wyjechać do Palestyny w związku z układem o Jewish Agency, oświadczył prof. Weizmann, że celem tej komisji będzie zbadanie i ustalenie rezultatów naszych prac i wypracowanie programu przyszłej działalności.

Po Weizmannie przemówił Louis Marshall. Przemówienie swe rozpoczął zdaniem hebrajskim. „Jakże dobrze i przyjemnie jest zasiadać wspólnie z braćmi!“ Marshall oświadczył, że jakkolwiek nie jest sjonista, to jednak nie może powstrzymać się od współpracy na terenie palestyńskim. Doniósł przytem, że wszystkie plany odnośnie do komisji ekspertów są już gotowe. Komisja będzie składała się z najwybitniejszych osobistości Europy i Ameryki. Głównie chodzi o możliwości rozwoju Palestyny we wszystkich dziedzinach rolnictwa, przemysłu i handlu. Wkońcu zawołał Marshall: „Porzućmy politykę, która nam nigdy nic dobrego nie dała i weźmy się do pracy!“

## Widoki wyborów do Rad gminnych w Palestynie

Pierwszy akt wyborów do rad gminnych w Palestynie został już ukończony. We wszystkich miastach palestyńskich zakończono rejestrację wyborców, rozdzielonych na kurje. Część opinii sjonistycznej przypisuje rządowi palestyńskiemu winę w tem, że większości żydowskiej przy wyborach nie będzie nawet w tych miastach, gdzie Żydzi stanowią istotną większość ludności. Jak wiadomo, miast takich jest w Palestynie pięć. Rząd atoli dążył zda się do tego, by wyniki wyborów do rad miejskich nie dały sukcesu jiszuwowi palestyńskiemu. Środki do tego celu były różne ale tendencja była wszędzie ta sama. Pozycja Żydów była z góry przesądzona ze względu na to, że wielu z pośród nich nie miało obywatelstwa palestyńskiego. Już przez to samo, Żydzi stracili pokazną liczbę wyborców. Liczbę tę uszczupliła jeszcze ustawa wyborcza z wysokim cenzusem wieku dla czynnego i biernego prawa wyborczego, i z cenzusem majątkowym. W końcu szanse żydowskie pomniejszyły do reszty zarządzenia rządu palestyńskiego, jakoto uprzywilejowanie Arabów w starym mieście w Jerozolimie, wyłączenie nowych dzielnic żydowskich w Jerozolimie, i niezaliczenie mieszkańców Tel-Awiwu do wyborców Jaffy. „Godnem“ zakończeniem tych zarządzeń było zamianowanie najwyższej rady wyborczej, złożonej z dwóch Anglików i dziesięciu Arabów, bez jednego Żyda. Jest rzeczą zrozumiałą, że nawet jedno z tych zarządzeń wystarczyło do pozbawienia Żydów należnego im przedstawicielstwa w radach gminnych.

Same wybory mają się odbyć z końcem bieżącego miesiąca. Widoki Żydów są na ogół bardzo słabe. Na podstawie wniesionych list ma być w samej Jerozolimie wybranych 5 maho-

metan, 4 Żydów i 3 chrześcijan, a więc tylko połowa Żydów, jakkolwiek Żydzi stanowią w Jerozolimie dwie trzecie ludności. Wśród żydostwa palestyńskiego mówi się jeszcze ciągle o przeciwstawieniu się wyhorom ze względu na panujące tendencje w łonie rządu palestyńskiego. Ale jest rzeczą jasną, że demonstracje tego rodzaju nie byłyby w chwili obecnej owocne.

Na dobro jiszuwu palestyńskiego należy zapisać fakt utworzenia jednolitego frontu wszystkich stronnictw żydowskich. Niemalże też polityczne znaczenie ma fakt, że Aguda, krocząca zawsze oddzielnie i przeciwstawiająca się dążeniom jiszuwu palestyńskiego, uważała za stosowne tym razem połączyć się z jiszuwem. Tak

## Przeciwko prześladowaniu języka hebrajskiego w Rosji sowieckiej

Robotniczy organ hebrajski w Palestynie „Dawar“ ogłasza list grupy pisarzy hebrajskich w Leningradzie, w którym autorzy hebrajscy wzywają wszystkich swych kolegów na świecie do wyrażenia jaknajenergiczniejszego protestu przeciwko prześladowaniu języka hebrajskiego przez Jewsekcję w Rosji sowieckiej. Autorzy listu skarżą się, że pisarzom hebrajskim w Rosji sowieckiej uniemożliwiono ogłaszanie drukiem ich utworów i wygłaszanie odczytów w języku hebrajskim.

## Jak usprawiedliwia Litwa rozstrzelanie socjalisty żydowskiego?

Poselstwo litewskie w Berlinie ogłosiło komunikat litewskiego ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie ostatnich wyroków śmierci w Kownie, o których już donosiliśmy. Komunikat stwierdza, że wszyscy trzech skazani przygotowali przewrót państwowy na Litwie. Bezpośrednio po wyroku wnieśli dwaj skazani chrześcijanie prośbę do prezydenta państwa o ułaskawienie, wyrażając przytem żal z powodu popełnionego czynu. Prezydent państwa ułaskawił ich. Skazany Żyd Melamed nie chciał z początku wnieść prośby o ułaskawienie, a kiedy prośbę tę wniósł, napisał ją w tak ironicznym tonie, że czyniła ona wrażenie, jakby drwił z prezydenta. Prezydent litewski nie rozpatrzył dlatego tej prośby.

Rozstrzelany Melamed nie będzie oczywiście mógł wyjaśnić tej sprawy.

## Kłamstwa hakenkreuzlerów przeciw radcy ministerjalnemu Badtowi

Na jednym z ostatnich posiedzeń parlamentu niemieckiego zaatakował hakenkreuzlerowski poseł Frick „sjonistę i marksistę“ radcę ministerjalnego dra Badta i zarzucił mu, że w czasie wojny ukrywał się przed służbą wojskową i nie brał udziału w służbie frontowej. W odpowiedzi na ten zarzut przesłał minister pruski Braun pismo na ręce prezydenta parlamentu w którym przytacza dokument, nadający dowi Badtowi żelazny krzyż za waleczność i za szereg odznaczeń w służbie frontowej w czasie wojny. W związku z tem panuje w kołach parlamentarnych wielkie oburzenie przeciwko hakenkreuzlerowskiemu posłowi. Dr. Badt jest, jak wiadomo, Żydem i sjonistą.

## Jakób Wassermann i żydostwo amerykańskie

Jak już donosiliśmy, przebywał znakomity pisarz Jakób Wassermann w gościnie u pewnego żydowskiego bankiera przez kilka tygodni w Ameryce. Jego zachowanie się w Ameryce, jakoteż nieudanie się odczytu, urządzonego w sali uniwersytetu „Kolumbia“, spowodowała znanego publicystę hebrajskiego Reubena Brajmina do zbicia się osoba niemiecko-żydowskiego pisarza i jego fiaskiem w Ameryce. Z ar-

więc po raz pierwszy od czasu istnienia mlodego jiszuwu znalazł się na jednej liście przywódców robotników i delegat grupy zwolenników rabina Sonnenfelda. „Doar Hajom“ pisze o Agudzie w związku z tym faktem następująco: „Układ między Waad Leumi a Aguda ma politycznie pierwszorzędne znaczenie. Panuje wśród nas — pisze Doar Hajom — fałszywe mniemanie o Agudzie. Oddalaliśmy się od Agudy. Kto atoli siada do stołu z jej przedstawicielami, by rokować w sprawach narodowych, gminnych, odczuwa, że ma do czynienia z ludźmi o prawdziwym sercu żydowskim szukającymi dróg do rozwiązania problemów żydowskich. Należy dodać, że to zbliżenie otworzyło nową drogę do wspólnego występowania na zewnątrz, co jest stanowczą wolą Agudy“.

Nie podzielamy optymistycznych poglądów „Doar Hajom“ na zamierzenia „Agudy“ ale faktem jest, że zjednoczenie wszystkich stronnictw palestyńskich posiada wielkie znaczenie polityczne.

tykułu Brajmina warto przytoczyć następujące ustępy: „Bardzo popularny Jakób Wassermann przybył do Nowego Jorku, gdzie największa liczba jego zwolenników i czytelników rekrutuje się przeważnie z pośród Żydów. Zdaje się atoli, że Wassermann przybył do Ameryki z powziętym postanowieniem by być gościem nie-Żydom. Przybył, jako Niemiec i tylko, jako niemiecki poeta i powieściopisarz. Szukał w Ameryce niemieckiego świata, świata prawdziwie amerykańskiego, lecz świat ten poświęcił mu bardzo mało uwagi, zignorował go bardzo wyraźnie, mimo jego sławy w Europie. Żydzi przyjęliby go uręczyście. On atoli nie chciał wejść w kontakt, ani z ludem żydowskim, ani z inteligencją żydowską. Nie zainteresowało go, chociażby jako powieściopisarza życie żydowskie w Nowym Jorku, będące dla każdego nowoczesnego autora prawdziwą kopalnią i skarbcem typów oraz sytuacji. Tak więc zdarzyło się, że obce stały mu się w Ameryce obydwaj światy, żydowski i niemiecki. Wassermann spotkała zasłużona kara. Wygłosił odczyt na uniwersytecie „Kolumbia“ pierwszy i zdaje się ostatni (gdyż potem udał się do Kalifornii, gdzie filmuje się jedną z jego powieści). Do wygłoszenia tego odczytu został Wassermann zaproszony przez departament niemiecki tego uniwersytetu. Słuchacze składali się przeważnie z niewielu Niemców przy licznych udziałach Żydów niemieckich; Amerykan nie było na jego odczycie. Odczyt ten wywarł przykre wrażenie. Odczyty pisma żydowskie ogłosiły o odczyt Wassermann, to największa sala w Nowym Jorku byłaby zapełniona, a poetę przyjęto z entuzjazmem. Odczyt odbył się w małej sali. Poetę przyjęto zimno, a pisma amerykańskie nie zamieściły ani wzmianki o Wassermannie i jego twórczości“.

## Miasto dla strzegących przepisów sobotnich w Ameryce

Niedawno donosiliśmy o planie, wysunętym przez szereg Żydów ortodoksyjnych w Nowym Jorku w sprawie utworzenia w pobliżu Nowego Jorku miasta dla Żydów wiernych tradycji żydowskiej i strzegących przepisów o sobocie. Przygotowania w tym kierunku postąpiły już tak daleko, że obecnie przystępuje się do budowy pierwszych domów. W przeciągu obecnego lata ma stanąć w tem mieście 100 domów a w przeciągu dwóch następnych lat 2000 domów. Miasto otrzyma nazwę: Jawne. Życie gminne w tem mieście będzie oparte na Torze, a ustawodawstwo na „Szulchan Aruchu“.

## Ujednostajnienie żydowskiej działalności emigracyjnej

Paryż (ŻAT) Jak już donieśliśmy telegraficznie, odbył się tu zjazd towarzystw „Ica“, „Hias“ i „Emigdirect“, poświęcony sprawom koordynacji i ujednostajnienia całej żydowskiej działalności emigracyjnej. Zjazd nakreślił plan żydowskiej działalności emigracyjnej na najbliższą przyszłość. Uchwalono zająć się ujednostajnieniem przygotowania fachowego emigrantów i ich znajomości językowych, uregulowaniem wychodźstwa i przygotowaniem obszarów kolonizacyjnych w krajach imigracyjnych. Prezesem egzekutywy został obrany członek parlamentu niemieckiego, Dr. Oskar Kohn. Wszyscy uczestnicy zjazdu wskazywali na











# Prezydium miasta Krakowa w obronie swej gospodarki

Zakończenie ogólnej dyskusji budżetowej. — Postulaty żydowskie — zbyt milczeniem.

Kraków, 8 kwietnia.

Większa część wczorajszego, czwartego z rzędu posiedzenia Rady m. Krakowa zajęta odpowiedzi wiceprezydenta miasta Dra Wielgusa na zarzuty, podniesione przeciw gospodarce gminy, podczas trziedniowej dyskusji ogólnej nad budżetem. Przedewszystkiem wiceprez. Dr. Wielgus starał się wykazać, że porównanie budżetu Krakowa i Lwowa wypada na korzyść Krakowa, a zarazem wskazał na to, że w obecnym budżecie Krakowa dochody zostały zmniejszone w porównaniu z rokiem ubiegłym (z 17.107.000 na 16.649.000 zł), a mimo to zwiększono wydatki z 15.527.000 na 16.620.000 zł. (Bez uwzględnienia budżetu inwestycyjnego) Wyliczywszy ponownie prace inwestycyjne gminy w ostatnich dwóch latach, mające świadczyć o przedsiębiorczości prezydium miasta i posiadaniu przezeń planu działania, poświęca mowca dłuższą część swego przemówienia sprawie długoterminowej inwestycyjnej pożyczki zagranicznej. O pożyczkę taką w wysokości około 2 milionów dolarów, prezydium miasta stara się od dwóch lat, a pragnie jej użyć wyłącznie na cele inwestycyjne, jak rozszerzenie gazowni, elektrowni, wodociągu, sieci tramwajowej, budowa nowych domów, dróg i kanałów. Aby pożyczka nie stała się ciężarem dla gminy, muszą jej warunki być korzystne, tj. oprocentowanie nie może przekraczać 7 uroc., kurs wydania powinien wynosić 92 do 94 za 100, termin spłaty musi być rozłożony co najmniej na 30 do 35 lat. Poprzednie oferty pożyczkowe nie odpowiadały tym warunkom, a dopiero w ostatnich miesiącach otrzymało prezydium kilka ofert zbliżonych do tych warunków.

Obecnie przedmiotem pertraktacji są trzy oferty: z grupą finansistów amerykańskich, francuskich i londyńskich. Oferentom wysłano szczegółowe wykazy majątku i zadłużenia gminy, oraz inne ścisłe daty, jakich finansisci zagraniczni zażądali. Przymierzalnie w najbliższych dniach otrzyma zarząd miasta konkretne warunki pożyczki, poczem przedstawi je oddzielnym sekcjom Rady miasta. Konsorcja zagraniczne uzależniają jednak w znacznej mierze warunki naszej pożyczki od warunków, na jakich zaciągnie pożyczkę państwo polskie.

Co do podniesionych zarzutów, że kontakt prezydium miasta z posłami nie jest należyty, wiceprezydent Dr. Wielgus uważa za celowe utworzenie „Wolnego zjednoczenia posłów i senatorów ziemi krakowskiej” bez względu na przynależność partyjną, którzyby byli zobowiązani potrzeby i dążenia Krakowa wspólnie i solidarnie popierać. Zarazem zarzuca mowca posłom prawicowym, którzy się o bliższy kontakt z prezydium miasta upominają, że odnoszą się

wrogo do zarządu miasta i z tego powodu nie mogą członkowie prezydium bez uszczerbku dla swej godności chodzić do nich bezpośrednio i odnosić się do nich z zaufaniem.

Dalej przedstawia mowca skuteczne zabiegi prezydium miasta przeciw włączeniu linii kolejowych zagłębia węglowego do Katowic, oraz kroki o rozbudowę krakowskiego węzła krakowskiego i o przyłączenie do województwa krakowskiego czterech południowych powiatów województwa kieleckiego.

Co do kwestji Muzeum Narodowego nie może prezydium w obecnej chwili zająć zdecydowanego stanowiska.

Prezydium miasta podziela żądanie, by Rada miejska wypowiedziała się w sprawie rozgrywanej się na terenie sejmowym walki o przyszły ustrój miast polskich, a w szczególności o ordynację wyborczą, przyczem mowca powołuje się na prace prezydium w zarządzie miast małopolskich.

Rezolucje radcy Dra Schreiberera zbywa mowca ogólnikowym stwierdzeniem, że „prezydium miasta świadome jest ciężkiego położenia ludności bezrobotnej i ze swej strony czyni wszystko, by tej ludności dać pracę, i możność egzystencji”. O postulatach w sprawie zatrudnienia żydowskich pracowników w instytucjach miejskich, oraz w sprawie poparcia żydowskich instytucji kulturalnych przedstawił prezydium miasta nie wspomniał ani słowem, co jest tem więcej żałosnym, ile że wiceprez. Dr. Wielgus we wszystkich innych sprawach poruszonych przez poszczególnych mówców udzielił szczegółowych wyjaśnień, popartych cyframi i datami. Widocznie w tej dziedzinie nie ma się zarząd miasta czem pochwalić, a żydowscy członkowie większości rządzącej spraw tych należycie nie pilnują.

Mowę swą zakończył wiceprezydent Dr. Wielgus zapewnieniem, że prezydium miasta pragnie zgodnej i solidarnej współpracy dla dobra miasta wszystkich jego obywateli bez różnicy wyznań i przekonań politycznych.

Po przerwie przystąpiono do dyskusji szczegółowej nad pierwszym działem budżetu pt. „Administracja ogólna”. R. m. Dr. Lang motywował w dłuższym przemówieniu postulat poczynienia energicznych kroków u rządu o najszybszą budowę pałacu sprawiedliwości i zgłosił odpowiednią rezolucję.

Następnie przemawiali radca Pachonński, dr I. Landau, pos. Holeksa, ks. Kasprzyk, dr Rosenzweig i Chwastek. Po dyskusji szczegółowej przyjęło I. dział budżetu. (M)

## Rumuński następca tronu



Okolo 5-letni Mihai, syn byłego następcy tronu Karola i jego małżonki księżniczki greckiej Heleny.

## O ulgi dla lokatorów mieszkań 2-pokojowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 4. (Sin.) Dziś odbyła się międzyministerjalna konferencja w sprawie nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów. W konferencji wzięli udział przedstawiciele ministerstw spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, rolnictwa i skarbu. Rozważano sprawę ewentualnego rozciągnięcia zawieszenia podwyżki czynszów od lokali 2-pokojowych i wstrzymania eksmisji dla tych lokatorów, którzy pozostają bez dachu nad głową.

Ostateczna uchwała w tej sprawie nie zapadła jeszcze. Obrady będą w najbliższym czasie kontynuowane.

## „Toz” na międzynarodowej wystawie sanitarno-hygienicznej

Warszawa, 7 4. ZAT. Komitet międzynarodowej wystawy sanitarnej i higienicznej, która się wkrótce odbędzie w Warszawie, zawiadomił towarzystwa TOZ, że oddaje mu do dyspozycji miejsce na wystawie i w miarę możliwości również pokój dla eksponatów towarzystwa.

## Prezes Keren Hajessod w Ameryce przybył do Palestyny

Jerozolima, 7 4. ZAT. Prezes amerykańskiego Keren Hajessod Samuel Untermyer przybył aeroplanem z Kaira. Zabawi on w Palestynie kilka dni, zwiedzi Tel Awiw i Hajfę, cetero zapoznania się z sytuacją na miejscu.

## Teror na Litwie

Kowno, 7 4. ZAT. Redaktor „Jidisze Sztyme”, żydowskiego dziennika w Kownie został wydalony z Kowna za ogłoszenie w swym piśmie wiadomości o straceniu socjalisty żydowskiego Metameda. Zaznaczyć należy, że wiadomość o wykonaniu wyroku śmierci została zamieszczona za wiedzą cenzury kowieńskiej.

## Stan zdrowia króla rumuńskiego uległ dalszej poprawie

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 7 4. (D) Wedle wiadomości nadeszłych tutaj z Bukaresztu, nastąpiła w stanie zdrowia króla Ferdynanda dalsza poprawa. — Wedle oficjalnego biuletynu, ubiegłą noc król spędził naogół dobrze. Temperatura spadła na 36,4, puls 84, oddech 22.

Dziś przyjął król na dłuższą audjencję premiera Averescu.

— ZAPOWIEDZIANE na dziś posiedzenie Wydziału Z. T. G. zostaje odwołane.

— DANCING Ezry Chalucowej odbędzie się dnia 9 IV. w sali Saskiej. Dochód na rzecz kolonji ogrodniczej w „Cichym Kąciku”. 128

## Wesoły kącik

ZARAZ POZNAĆ!



— Co? Od kiedy jesteś żonaty?  
(„Passing Show”, Londyn)

## Eksploatacja skarbow mineralnych Morza Martwego

Londyn, 7 4. ZAT. Ministerstwo kolonji i rząd palestyński udzielił wkrótce koncesji na eksploatację bogactw mineralnych Morza Martwego. Koncesja będzie udzielona na 25 lat. Na podstawie badań stwierdzono, że istnieje możliwość wydobycia z Morza Martwego przeszło 100 tysięcy ton potasu oraz innych minerałów. mowała na miesiąc Nisan akcję „Dna pracy”

### ROZWÓD.

Podczas rozprawy sądowej o separację przedstawia zastępca powódki charakter jej męża. Nazywa go brutalnym, gwałtownym, cholerykiem itd. Za stepca męża określa charakter lepszej połowy. Nazywa ją jedzą ksantypa, bezczelną itd. Przewodniczący przerywa mu słowami: „Ależ moi panowie. jakże możecie więc twierdzić, że małżeństwo z sobą się nie zgadza?”

### NAWZAJEM.

Pani do przyłaciółki, wychodząc ze sklepu:  
— Trzeba znać kupców. Wytargowałam trzy złote.  
Kupiec do spółnika:  
— Trzeba znać kobiety. Podwyższyłem cenę o sześć złotych.



